
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DE DESPESAS - ANO 2011 

PROGRAMA ORÇAMENTÁRIO
PROJETO/ATIVIDADE
NATUREZA DA DESPESA 2009/2010 2011 2009/2010 2011

0089 PREV. DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 0 6.214.909 0 6.214.909

0396 PESSOAL INATIVO/PENSIONISTAS 0 6.214.909 0 6.214.909

3319001 APOSENTADORIAS 0 4.071.549 0 4.071.549

3319003 PENSÕES 0 841.487 0 841.487

3319008 BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0 0

3319092 VENCIMENTO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.301.873 1.301.873

0571
PRESTAÇÃO JURISDICIONAL TRABALHISTA PESSOAL E 

ENCARGOS SOCIAIS
36.786 55.006.737 36.786 55.006.737

09HB CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO E SUAS AUTARQUIAS AO MA 0 7.538.634 0 7.538.634

3319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 7.283.624 0 7.283.624

3319192 OBRIGAÇÕES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 255.010 0 255.010

4256 APRECIAÇÃO DE CAUSAS NA JUSTIÇA DO TRABALHO 36.786 47.468.103 36.786 47.468.103

3319008 BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0 13.841 0 13.841

3319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 0 44.306.781 44.306.781

3319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FEPA/FUNBEM) 0 13.317 0 13.317

3319016 DESPESAS VARIÁVEIS 0 183.762 0 183.762

3319092 VENCIMENTOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 36.786 2.600.110 36.786 2.600.110

3319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (INSS) 0 350.292 0 350.292

0571
PRESTAÇÃO JURISDICIONAL TRABALHISTA OUTRAS 

DESPESAS CORRENTES
1.458.728 7.928.434 1.430.208 7.923.182

11IR CONSTRUÇÃO ED SEDE DA VARA TRAB  DE PRESIDENTE DUTRA 213.199 0 213.199 0

3449051 OBRAS E REFORMAS 213.199 0 213.199

2004 ASSIST. MÉDICO-ODONTOLÓGICA 0 822.623 0 822.623

3339093 INDENIZAÇÕES / RESTITUIÇÕES 0 822.623 0 822.623

2010 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0 328.800 0 328.800

3339008 ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 0 328.800 0 328.800

2011 AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES 0 671 0 671

3339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 0 671 0 671

MÊS REFERÊNCIA:  JUNHO/2011 Valores em Reais
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2012 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0 2.433.120 0 2.433.120

3339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0 2.432.342 0 2.432.342

3339092 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO EXERCÍCIOS ANTERIORES 778 778

4091 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.468 282.862 1.468 282.862

3339014 DIÁRIAS 0 129.928 0 129.928

3339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 37.800 37.800

3339036 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 42.003 0 42.003

3339039 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.468 69.457 1.468 69.457

3339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 3.474 0 3.474

3339139 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (INTRA ORÇAMENTÁRIO) 200 200

4224 ASSISTÊNCIA JURÍDICA À PESSOAS CARENTES 0 39.025 0 39.025

3339036 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 39.025 0 39.025

4256 APRECIAÇÃO DE CAUSAS NA JUSTIÇA DO TRABALHO 1.244.061 3.997.145 1.215.541 3.991.893

3339014 DIÁRIAS 0 202.391 0 202.391

3339030 MATERIAL DE CONSUMO 284.548 313.628 284.548 312.507

3339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTISTAS, ETC 22.500 0 22.500 0

3339033 PASSAGENS E DESPESAS C/LOCOMOÇÃO 0 45.714 0 45.714

3339036 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 180.813 0 180.813

3339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 244.230 1.674.175 244.230 1.674.175

3339039 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 359.532 1.013.644 359.532 1.013.644

3339047 IMPOSTOS/JUROS E MULTAS 0 40.236 0 40.236

3339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0 37.461 0 37.461

3339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES 0 292.677 0 292.677

3339139 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 34.743 0 34.743 0

3339147 IMPOSTOS/JUROS E MULTAS 0 8.632 0 8.632

3449039 AQUISIÇÃO DE SOFTWARE 2.428 14.550 2.428 14.550

3449051 OBRAS E REFORMAS 40.514 40.514

3449052 MATERIAL PERMANENTE 296.080 132.710 267.561 128.579

8134 MANUTENCAO DE VARAS ITINERANTES NA JUSTICA DO TRABALHO 0 24.188 0 24.188

3339014 DIÁRIAS 0 24.188 0 24.188

3339030 MATERIAL DE CONSUMO 0 0 0 0

3339039 SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 0

SOF, 3/8/2011 Página 2



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DE DESPESAS - ANO 2011 

PROGRAMA ORÇAMENTÁRIO
PROJETO/ATIVIDADE
NATUREZA DA DESPESA 2009/2010 2011 2009/2010 2011

VALORES PAGOSDETALHAMENTO 
POR

VALORES LIQUIDADOS

0901 OPER. ESPECIAIS - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS 0 445.410 0 445.410

0005 CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL 0 418.911 0 418.911

3319091 PRECATÓRIOS ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0 232.286 0 232.286

3319191 PRECATÓRIOS ADMINSITRAÇÃO DIRETA  (RECOLHIMENTO DO INSS) 34.069 34.069

319091 PRECATÓRIOS ADM ISTRAÇÃO INDIRETA 152.556 152.556,00

0625 CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL 0 26.500 0 26.500

3319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  DE PEQUENO VALOR 0 25.859 0 25.859

3319191 SENTENÇAS JUDICIAIS  DE PEQUENO VALOR (RECOLHIMENTO DO INSS) 0 641 0 641

1.495.513 69.595.490 1.466.994 69.590.238

DESCENTRALIZAÇÕES INTERNAS 500.379 0 500.379 0

0571 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL TRABALHISTA 500.379 0 500.379 0

1P66 MODERN. DAS INST. FÍSICAS DA J.T. (INVEST) 197.781 0 197.781 0

3339039 SERV. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 0 0 0

3349052 EQUIP/MATERIAL PERMANENTE 197.781 0 197.781 0

2C73 MANUTENÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 32.823 0 32.823 0

339039 SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 32.823 0 32.823 0

5093 IMPLANTACAO DE SISTEMA INTEGRADO DE G 269.775 0 269.775 0

339039 SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 269.775 0 269.775 0

TOTAL
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